高政〔2023〕37号

[bookmark: _GoBack]关于印发《高店乡全面推进行政执法“三项制度”实施方案》的通知

各村（居）、各单位：
《高店乡全面推进行政执法“三项制度”实施方案》已经乡政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

                            高店乡人民政府
2023年5月23日
— 1 —

高店乡全面推进行政执法“三项制度”
实施方案

为深入推进法治政府建设，认真贯彻落实《河南省行政执法公示办法》《河南省行政执法全过程记录办法》《河南省重大行政执法决定法制审核办法》三部省政府规章要求，促进严格规范公正文明执法，保障和监督行政机关有效履行职责，结合我乡实际，制定本实施方案。
    一、总体要求
    （一）明确目标任务。认真贯彻落实《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，严格执行行政执法“三项制度”工作要求，按照依法有序、科学规范、便捷高效的原则，促进行政执法公开透明、合法规范。
（二）展现工作成果。执行行政执法“三项制度”工作应与行政执法体制改革、政府信息公开、权力和责任清单公布、“双随机、一公开”监管、规范行政执法程序等改革任务协调推进。要找准突破口和着力点，探索有效工作模式，打造工作亮点，不断创新重大行政执法工作机制。
    二、实施内容
    （一）行政执法公示规定
    1.公示范围。行政许可、行政处罚、行政强制、行政检查等相关内容。
    2.公示内容。权力清单、责任清单、随机抽查事项清单；承办机构；执法人员姓名、工作单位、执法种类、执法证件编号、执法证件有效期等基本信息；办公地址、办公时间、联系电话、传真号码、电子邮箱等联系方式；投诉举报方式和途径。
    3.公示平台。在政府门户网站设立的行政执法公示窗口，统一公示行政执法部门执法信息。
4.公示时限。执法人员应严格按照相关要求，自行政处罚决定作出之日起七个工作日内公开，其他行政执法决定信息应当自决定做出之日起二十个工作日内公开。法律、法规和国家有关规定对公开期限另有规定的，从其规定。
5.实施主体。综合行政执法队。
（二）行政执法全过程记录规定
1.记录范围。行政许可、行政处罚、行政强制、行政检查等行政执法行为。
2.记录方式。采用文字、录音、录像或者照相等方式对行政执法活动进行全程记录。
    3.记录内容。实施检查、勘验、询问或者现场登记保存等调查取证活动；对场所、设施、财物实施或解除查封、扣押等行政强制措施；以排除妨碍、恢复原状的方式实施行政强制执行；举行听证会；采用留置方式送达行政执法文书；行政执法活动开始和结束的时间；行政执法人员、相对人等现场人员；行政执法现场环境及行政执法情况；涉案场所、设施、设备和财物等；其他容易引发争议的行政执法活动和应当记录的内容。
4.记录设备。实行音像记录的行政执法部门要配备音像记录仪器和存储设备，执法活动结束后立即移交存储，进行统一存放、分类管理，定期维护。
    5.记录启动。行政执法部门根据本部门执法机构、人员和设备配备情况在执法过程中推行音像记录。
（三）重大行政执法决定法制审核办法
根据行政执法“三项制度”规定，行政执法部门在重大行政执法决定作出之前，必须进行法制审核，未经法制审核或者审核未通过的，不得作出决定。
    1.落实审核主体。行政执法部门具体承担本单位法制审核工作，应配备不少于2名政治素质高、业务能力强、有法律专业背景并与法制审核工作任务相适应的专兼职法制审核人员，明确岗位责任，建立定期培训制度，提高法制审核人员的法律素养和业务能力，充分发挥法律顾问、公职律师和其他具有法律职业资格的人员在法制审核工作中的作用。
    2.确定审核范围。行政执法部门结合执法行为的类别、执法层级、所属领域、涉案金额以及对当事人、社会的影响等因素，确定重大执法决定的范围，探索建立重大执法决定目录清单制度。
3.明确审核内容。对不同行政执法行为，研究制定重大执法决定目录清单，明确具体审核内容，重点审核执法主体、管辖权限、执法程序、事实认定、行政裁量权运用和法律适用等情形。
    4.细化审核流程。行政执法部门根据重大执法决定的实际情况，编制法制审核工作流程，明确法制审核送审材料，规范法制审核工作方式和处理机制，规定法制审核时限，建立责任追究机制。